
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 1863/2020 del 14-12-2020

____________
 

OGGETTO:

RINNOVO DEL SERVIZIO IN SAAS "DESKTOP CENTRAL UEM EDITION PER 500
MACCHINE E 5 UTENTI OPERATORI". ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
CIG:Z9E2B4AA1F . AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A)
DEL D.LGS 50/2016, ALLA DITTA ARKYS SRL – P.IVA E C.F. N. 03347320925.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019 con la quale è stato conferito al
sottoscritto ing. Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della
Direzione Generale fino alla data del 31.01.2022;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e le Linee guida n° 4 attuative del nuovo codice degli Appalti:
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC approvate con
Delibera ANAC n° 1097 del 26/10/2016;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D. Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del
Direttore Generale n° 908 del 3/07/2017;

RICHIAMATA la determinazione n.353/2020 del 02.04.2020 del Servizio Sistema Informativo e Informatico
con la quale si procedeva all’affidamento diretto della fornitura della licenza a canone d’uso per la durata di
un anno del software “Desktop Central UEM Edition per 500 macchine e 5 utenti operatori” espletata per
mezzo di RDI su CAT Sardegna rfi_3039 tender 211066 e aggiudicata alla ditta Arkys SRL;

RICHIAMATO l’allegato tecnico della procedura di RDI su CAT Sardegna rfi_3039 tender 211066 con il
quale si prevedeva la possibilità di estensione per un anno della stessa fornitura a pari condizioni;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del
Servizio sistema informativo e informatico, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore generale n. 752 del 5.6.2020
concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020

1/3Determinazione n. 1863/2020  del 14-12-2020



concernete Programma di attività 2020;

CONSIDERATO che l’imminente scadenza del servizio prevista per il 15 aprile 2021, rende opportuno
procedere con il rinnovo della licenza del software in oggetto per un ulteriore anno alle stesse condizioni
economiche di cui all’offerta principale;

RILEVATO che, sulla base del numero di utenze e di attività specifiche previste, si è manifestata l’esigenza
di disporre di licenze aggiuntive per ulteriori 5 operatori;

ATTESO che l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento diretto;

DATO ATTO che si è già proceduto alla verifica del possesso dei requisiti per l’affidamento diretto ai sensi
delle linee guida ANAC n° 4/2016 e piu’ in particolare:

·         Verifica annotazioni riservate ANAC in data 10.12.2020

·         Verifica casellario giudiziale presso la Procura della Repubblica di Cagliari in data 13.10.2020;

·         Verifica regolarità fiscale, presso l’Agenzia delle Entrate territorialmente competente in data
05.10.2020 prot. 32069;

·         Verifica regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale tramite acquisizione del DURC in
data 10.12.2020;

·         Verifica presso Tribunale Fallimentare di Cagliari in data 01.10.2020;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016, la ditta Arkys Srl ha offerto, in luogo della
costituzione della cauzione definitiva, uno miglioramento del prezzo di aggiudicazione, pari ad euro 44,78
che si reputa, per la tipologia ed importo della fornitura, congrua;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli Stati membri;

CONSIDERATO che l’importo per il rinnovo del servizio è pari a € 10.245,90 IVA esclusa, per il quale si
rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 12.500,00 IVA compresa, sul
capitolo SC02.1125 del Bilancio pluriennale - Missione 01 – Programma 08 – Azione 01, esercizio 2021,
che contiene la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: Z9E2B4AA1F;

CONSIDERATO che non trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 30 comma 5-bis del D. lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. in materia di ritenuta a garanzia dello 0,50%, applicabile sull'importo netto progressivo
delle prestazioni, trattandosi di fornitura liquidabile in un’unica soluzione previa attestazione di regolare
esecuzione ed acquisizione del documento unico di regolarità;

VISTO il DURC con validità a tutto il 04.03.2021;

DETERMINA

1. Di rinnovare per ulteriori anni uno, dal 15.04.2021 al 14.04.2022, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)

2/3Determinazione n. 1863/2020  del 14-12-2020



del D. Lgs 50/2016 e ai sensi del Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, citate in premessa, la fornitura del servizio in SaaS
"DESKTOP CENTRAL UEM EDITION PER 500 MACCHINE E 5 UTENTI OPERATORI" alla ditta ARKYS
SRL, Via Calamattia n.10 a Cagliari – P.iva 03347320925 per un importo complessivo di € 10.245,90 +
IVA;

2.  Di impegnare con il n. 3200001019 la somma di € 12.500,00 IVA inclusa, sul capitolo SC02.1125
“Noleggio hardware e software” – Missione 01 – Programma 08 – Azione 01 - del bilancio 2021 al fine di
garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto;

3. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza;

5. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella Sezione Amministrazione Trasparente
on-line del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012.

L’istruttore: Rag. Luca Piroddi

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1863/2020  del 14-12-2020


